4  diário oficial Nº 35.712 Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2024

ExEcutivo
.

GABiNEtE Do GovERNADoR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA N°. 0106/2024 - cRG, de 09 de fevereiro de 2024.
a coordeNadora de relaÇÕes GoverNaMeNtais, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-ccG, de 14 de
dezembro de 2023, publicada no doe nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
coNsideraNdo o que dispõe o art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e o decreto nº. 1.462 de 12 de abril de 2021 e;
coNsideraNdo ainda o Processo Nº. 2024/159131.
resolve:
coNceder 15 (qUiNZe) dias de férias regulamentares, a servidora abaixo
relacionada.

iD. fuNcioNAL sERviDoR PERíoDo AQui-
sitivo PERíoDo Gozo

5958137/1 loUise baNdeira PiNto reis 01/02/2023 a
31/01/2024

15/03/2024 a
29/03/2024

dê-se ciêNcia, reGistre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
casa civil da GoverNadoria do estado, 09 de fevereiro de 2024.
KariNa liMa
coordenadora de relações Governamentais.
PoRtARiA N°. 0107/2024-cRG, de 09 de fevereiro de 2024.
a coordeNadora de relaÇÕes GoverNaMeNtais, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 3.337/2023-ccG, de
14/12/2023, publicado no doe nº 35.645, de 14/12/2023, e
coNsideraNdo o disposto no artigo 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
coNsideraNdo ainda, os termos do Processo nº. 2024/143896.
resolve:
i – conceder a servidora Maria aMÉlia loUZeiro de oliveira, id. fun-
cional n°. 3254607/1, ocupante do cargo de assistente administrativo,
pertencente ao quadro de servidores efetivos da secretaria de estado de
Planejamento e administração, cedida com ônus para casa civil da Go-
vernadoria do estado, 60 (sessenta) dias de licença Prêmio, no período
de 01/03/2024 a 29/04/2024, correspondente ao período aquisitivo de
15/04/1996 a 14/04/1999.
dê-se ciêNcia, reGistre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
casa civil da GoverNadoria do estado, 09 de fevereiro de 2024.
KariNa liMa
coordenadora de relações Governamentais.
PoRtARiA Nº 0105/2024-cRG
a coordeNadora de relaÇÕes GoverNaMeNtais, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 3.337/2023-ccG, de
14/12/2023, publicado no doe nº 35.645, de 14/12/2023, e
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
coNsideraNdo o processo n° 2024/2038922;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
resolve:
i - autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de saliNoPolis/Pa, no período de 05 a 09/02/2024.

servidor objetivo
estelo Macedo barata, matrícula funcional nº 3392007/2, ocupan-

te do cargo Gerente, lotado na diretoria de Gestão de logística. ar apoio logístico no referido município.

ii - conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item i.
iii – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
dê-se ciêNcia, reGistre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
casa civil da GoverNadoria do estado, 09 de fevereiro de 2024.
KariNa liMa
coordenadora de relações Governamentais.

Protocolo: 1040345

féRiAs
.

PoRtARiA N° 0108/2024-cRG, de 09 de fevereiro de 2024.
a coordeNadora de relaÇÕes GoverNaMeNtais, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-ccG, de 14 de
dezembro de 2023, publicada no doe nº. 35.645, de 14/12/2023 e,

resolve:
exclUir, o gozo de férias do servidor josÉ Hirvaldo lobo MoNteiro,
id. funcional nº. 5275806/7, concedido por meio da Portaria nº 0085/2024
– crG, de 07/02/2024, publicada no doe 35.708 de 08/02/2024.
dê-se ciêNcia, reGistre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
casa civil da GoverNadoria do estado, 09 de fevereiro de 2024.
KariNa liMa
coordenadora de relações Governamentais

Protocolo: 1040379

outRAs MAtéRiAs
.

ExtRAto DE REscisão AMiGÁvEL Ao coNtRAto
Nº 45/2021 – ciNtiA siLvA DA costA - ME.

coNtrataNte: casa civil da GoverNadoria do estado do Pará,
cNPj nº. 07.730.458/0001-45.
eNdereÇo: avenida dr. freitas, nº 2531, bairro do Marco, ceP: 66.087-
812 belém-Pa.
coNtratado: ciNtia silva da costa - Me, inscrita no cNPj nº
26.904.546/0001-60.
eNdereÇo: travessa são roque, nº 568, ceP 66.810-020, cruzeiro, dis-
trito de icoaraci, belém/Pa.
objeto: rescisão do contrato n.º 45/2021-ccG/Pa.
fUNdaMeNtaÇÃo leGal: a rescisão contratual em questão encontra am-
paro no dispositivo no art. 79, inciso ii da lei 8.666/93.
assiNatUra: 09/02/2024.
ordeNador
Karina lima
coordenadora de relações Governamentais
casa civil da Governadoria

Protocolo: 1040414

PoRtARiA Nº 314/2024-ccG, DE 9 DE fEvEREiRo DE 2024
o cHefe da casa civil da GoverNadoria do estado, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2024/2037865,
r e s o l v e:
autorizar HiltoN alves de aGUiar, secretário regional de Governo do
sudoeste do Pará, a viajar no trecho itaituba/belém/itaituba, no período
de 29 de janeiro a 2 de fevereiro de 2024, a fim de cumprir agenda insti-
tucional, conceder, para tanto, 4,5 (quatro e meia) diárias, e tratando-se
de viagem no território estadual, não há imposição legal para responderem
pelo expediente do órgão, na ausência do titular.
reGistre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
casa civil da GoverNadoria do estado, 9 de fevereiro de 2024.
lUiZiel GUedes
chefe da casa civil da Governadoria do estado

PoRtARiA Nº 315/2024-ccG, DE 9 DE fEvEREiRo DE 2024
o cHefe da casa civil da GoverNadoria do estado, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2024/2039004,
r e s o l v e:
autorizar joÃo cHaMoN Neto, secretário regional de Governo do su-
deste do Pará, a viajar no trecho Marabá/são joão do araguaia/Marabá,
no dia 3 de fevereiro de 2024, a fim de cumprir agenda institucional junto
a Prefeita Marcellane cristina, conceder, para tanto, 0,5 (meia) diária, e
tratando-se de viagem no território estadual, não há imposição legal para
responderem pelo expediente do órgão, na ausência do titular.
reGistre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
casa civil da GoverNadoria do estado, 9 de fevereiro de 2024.
lUiZiel GUedes
chefe da casa civil da Governadoria do estado

PoRtARiA Nº 316/2024-ccG, DE 9 DE fEvEREiRo DE 2024
o cHefe da casa civil da GoverNadoria do estado, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2024/152683,
r e s o l v e:
exonerar, a pedido, MaGNaldo MeNeses de aNdrade do cargo em co-
missão de diretor, código GeP-das-011.5, com lotação na secretária de
estado da agricultura familiar, a contar de 1º de fevereiro de 2024.
reGistre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
casa civil da GoverNadoria do estado, 9 de fevereiro de 2024.
lUiZiel GUedes
chefe da casa civil da Governadoria do estado

PoRtARiA Nº 317/2024-ccG, DE 9 DE fEvEREiRo DE 2024
o cHefe da casa civil da GoverNadoria do estado, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2024/152102,
r e s o l v e:
nomear beNjaMiN MaGNo de alMeida e silva para exercer o cargo em
comissão de Gerente, código GeP-das-011.3, com lotação na secretaria de
estado das cidades e integração regional, a contar de 5 de janeiro de 2024.
reGistre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
casa civil da GoverNadoria do estado, 9 de fevereiro de 2024.
lUiZiel GUedes
chefe da casa civil da Governadoria do estado